
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 364, DE 11 AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$
1.045.573,42 (um  milhão,  quarenta  e  cinco  mil,
quinhentos  e  setenta  e  três  reais  e  quarenta  e  dois
centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica
do Município e conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;

considerando a  solicitação  via  memorando  1Doc  nº  17.187/2025,  oriundo  da  Diretoria  de
Orçamento da Secretaria de Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.045.573,42 (um milhão, quarenta e
cinco mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos) nas seguintes dotações
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (94) 4.060,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.1020.2 MANUT. DAS ATIV. - BASE PARA GESTÃO DE 
EXCELÊNCI

Suplementação

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (145) 7.802,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.05.04.126.2442.2 INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (228) 12.057,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.05.04.126.2442.2 INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (228) 1.925,20

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.06 PROJETOS

05.06.04.122.2006.2 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - RECAP Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (254) 313.947,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (365) 1.079,10

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (365) 719,38

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (365) 3.200,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (366) 3.200,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (368) 2.000,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (377) 20.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (423) 78.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01
SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (426) 10.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (459) 32,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

0 7 . 0 1 . 1 5 . 4 5 1 . 2 0 1
0 . 2

GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
P

Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (514) 2.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.1027.2 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 
ILUMINAÇÃO

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (535) 1.600,00

Recurso: 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (574) 2.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (677) 445.000,00

Recurso: 1552
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa N

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.1 CUSTEIO AB - PORT. SES 160/2024 Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (63888) 136,54

Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029.2 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3309) 45.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029.2 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3314) 15.000,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.2438.2 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3353) 13.905,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029.2 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3310) 19.600,00

Recurso: 1704
Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.1029.2 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3311) 5.000,00

Recurso: 1750
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.19.573.2006.2 FOMENTO A INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3496) 1.600,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.04.422.0044.2 CONSELHO MUNICIPAL DO POVO DE TERREIRO DE 
ALEG

Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (64301) 450,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3720) 550,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3723) 1.900,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3725) 6.650,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (3731) 20,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.2009.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3734) 3.000,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3985) 2.000,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.244.1045.2 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (4164) 600,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

12.02.08.122.0054.2 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
S

Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL (64308) 3.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.0054.2 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
S

Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (64309) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.0054.2 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
S

Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (64251) 2.720,20

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 MANUTENÇÃO DO CMAS Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (3793) 1.020,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 VIGILÃNCIA SOCIOASSISTENCIAL Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (64258) 2.200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.1045.2 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (3972) 2.500,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (4027) 3.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  (4039) 1.400,00

Recurso: 1660
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4265) 2.700,00

Recurso: 1500
Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.122.1007.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (4280) 1.300,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1º, será usado como recurso as
seguintes reduções orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. - BASE PARA GESTÃO DE EXCELCI Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (142) 7.802,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Redução

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM (245) 1.925,20

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

05.06 PROJETOS

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

05.06.15.451.10
PAV. AV. IBICUÍ E AV. GENTIL CARLESSO - CV 2497/2023

Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (64370) 313.947,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.122.20 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (353) 2.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (366) 3.200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (369) 1.079,10

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.10
APOIO ADMINISTRATIVO

Redução 

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (369) 719,38

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (369) 3.200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (371) 20.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (424) 84.092,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (424) 10.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

07.04.15.451.10 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 
ILUMINAÇÃO

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (532) 1.600,00

Recurso: 1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pú

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.20 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (589) 5.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (638) 9.057,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (843) 445.000,00

Recurso: 1552
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Naciona

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS ESPE

09.01.10.301.10 CUSTEIO AB - PORT. SES 160/2024 Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (63886) 136,54

Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do G

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 3 
CAPÕ

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3397) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 3 
CAPÕ

Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (3399) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 
SILVES

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3411) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 
SILVES

Redução

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (3413) 15.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.606.10 AVANÇAR SEAPDR - POÇO TUBULAR PROFUNDO 
SILVES

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3415) 13.905,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3315) 19.600,00

Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3316)
5.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
- CID

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.19.573.20 FOMENTO A INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Redução

3.3.90.33.00.00.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(3499) 1.600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM..DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Redução

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G (3722) 600,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Redução

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G (3722) 20,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3761) 1.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

12.01.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR Redução

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3768) 550,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.00 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA
S

Redução

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (64249) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 VIGILÃNCIA SOCIOASSISTENCIAL Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (64258) 1.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 VIGILÃNCIA SOCIO ASSISTENCIAL Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (64263) 450,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.20 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3798) 1.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.20 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3799) 1.900,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.20 FROTA VEICULAR Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3799) 1.020.00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.244.10
BENEFÍCIOS EVENTUAIS Redução

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G (4001) 8.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 ACESSUAS Redução

3.3.90.30.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO (3922) 2.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 CASA DE PASSAGEM Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3948) 650,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4028) 4.920,20

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3965) 1.400,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social -

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3966) 1.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
-

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3971) 100,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social -

12.02
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4029) 1.400,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social-

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4029) 3.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.24 TRANSP. TRANSB. E DESTINAÇÃO FINAL (RSU) Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (4373) 4.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 11 de agosto de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
14

D
-5

D
4E

-C
73

3-
7B

F
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

14
D

-5
D

4E
-C

73
3-

7B
F

6

http://www.alegrete.rs.gov.br/

